UNIVERZITA KARLOVA

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

TÁBOR 1420 - 1453

Diplomová práce

Vedoucí práce: Autor:

ThDr. Jaroslav Hrdlička Bc. Zdeněk Barták

Praha 2020

Poděkování
Na tomto místě se sluší poděkovat vedoucímu mé práce, ThDr. Jaroslavu Hrdličkovi, za
trpělivost, nadhled, podnětné připomínky a morální podporu, své manželce, bez které bych
nebyl tam, kde jsem a všem lidem, které jsem měl a mám rád.

Prohlášení
Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci „Tábor 1420-1453“ vypracoval
samostatně. Dále prohlašuji, že všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a
že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 19. srpna 2020 Bc. Zdeněk Barták

Anotace:
Diplomová práce postihuje dějiny města Tábor, od jeho založení v roce 1420, kdy byl
pojmenován jako Hradiště hory Tábor až po jeho proměnu v město podřízené zemskému
správci v září 1452. Příběh města je hlavně příběhem stejnojmenné husitské obce, která je
dodnes jedním z nejznámějších symbolů husitské revoluce, revoluce, která nejen ovlivnila
vývoj českého státu od doby svého vzniku až do dnešních dnů, ale stala se jedním ze
základních kamenů celé evropské reformace.
Práce je metodologicky postavená na studiu podkladů nejvýznamnějších českých historiků
a autorů, kteří se dané problematice věnují dlouhodobě a koncepčně, nevyhýbá se ani
různým pohledům, které se proměňovaly díky společenskému vývoji a jeho vnímání
husitství jako sociálního tématu. Samozřejmostí v dnešní době je, že jsou použity i
elektronické zdroje, články, studie, odborné statě a odkazy.
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Annotation
My diploma thesis covers the history of Tábor town, since its foundation in 1420, when it
got a name “Hradiště hory Tábor” Castle of Tábor Mountain, to its change into town
subordinated to the administrator of Landtag in September 1452. The story of the town is
the same story of Hussite community, which is even known as the main symbol of the
Hussite revolution. The revolution that from its beginning to present influenced not only the
development of the Czech state but also became the pillar of the European reformation
movement.
The thesis methodologically is based on studying material from Czech renowned historians
and authors, who are constantly and conceptually work on researching this era, also included
are different approaches that were changing dependently on society perception and
understanding the Hussite movement as a social topic. Naturally, also electronic resources,
articles, studies, essays written by experts and links are used.
Keywords
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Úvod:
Husitská revoluce patří k nejvyhledávanějším a nejvíce zpracovávaným tématům

české středověké historie, neboť sama o sobě nejen určovala vývoj českého státu během
celého 15. století, ale její odkaz je dodnes živý i v dnešní moderní Evropě, protože husitství
se stalo předobrazem evropské reformace vedoucí až k dnešní demokratické společnosti.

Cílem diplomové práce je přiblížit vývoj jednoho ze dvou dominantních měst husitské
revoluce Tábora od jeho vzniku v roce 1420 až do roku 1452, kdy definitivně ztratil své
výjimečné mocenské postavení v rámci zemí Koruny české. Cesta politické proměny od
zpočátku největšího zastánce radikalismu v průběhu husitské revoluce až po královské
město, které se ocitá v opozici proti pozdějšímu králi „dvojího lidu“ Jiřímu z Poděbrad, byla
logickým vyústěním sledu událostí.

Tábor, od svého založení chiliastickými vizionáři ze Sezimova Ústí a Plzeňska, záhy
vytvořil celistvý blok, který se stal protipólem přirozenému centru Praze. Husitská revoluce
netvořila od svého vypuknutí jednotný směr. Tvořilo ji několik místy diametrálně odlišných
nábožensko – politických frakcí, jejichž názory a představy se od sebe diametrálně lišily, ať
již se jednalo o možné přijetí Zikmunda Lucemburského za českého krále, ozdravení
církevního systému, majetkové a věroučné spory. Nedostatek tolerance k odlišným
duchovním názorům, především na začátku celého hnutí, poznamenal táborského myšlení
v podstatě po celou existenci Táborského svazu, přesto lze vystopovat politickou změnu
hlavně spojenou s osobností Prokopa Holého. Konceptuální proměna táboritů od
protagonistů vojenských řešení k účinnější taktice diplomatických jednání a nenadálých
tahů, jen potvrdil nárůst politického sebevědomí, s kterým táborité vstoupili nejen do diskusí
se Zikmundem Lucemburským, ale i k největšímu diplomatickému úspěchu celé husitské
revoluce jednání „O čtyřech pražských artikulech“ v Basileji a vyhlášení kompaktát a s nimi
spojených smluv v létě 1436 v Jihlavě.

Nezanedbatelný vliv Tábora na formování celého věroučného směru, jeho zarputilost
v jeho prosazování, ale i neústupnost a neochota vzdát se své věrouky, byl nakonec zlomen
politickou a vojenskou silou Jiřího z Poděbrad. Nedůstojná smrt biskupa táborské církve
Mikuláše z Pelhřimova na jednom z hradů budoucího českého krále, jen dovršil pomalý a
trpký konec jednoho z nejdůležitějších husitských věroučných směrů, který ale v kontextu
s ostatními církevními názory, podepřenými i výroky univerzitních mistrů, musel nakonec
ustoupit všeobecně přijatému kompromisu soužití obou náboženství utrakvistů a katolíků.
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1. Založení, budování, vnitřní struktura
1.1 Vznik opevněného sídla

Založení Hradiště hory Tábor je neodmyslitelně spjato s nejbližším městským útvarem
– Sezimovým Ústím. Majitel města Jan z Kamenice a Ústí, ale i jiných okolních statků, spolu
s manželkou Annou z Mochova byli velkými příznivci učení Jana Husa, který v letech 1413
– 1414 žil nejen na blízkém Kozím hrádku, ale později i v samotném Sezimově Ústí, kde
byla jeho hostitelkou již ovdovělá Anna z Mochova. 1

Po Husově smrti vzrůstají v Čechách nepokoje napříč všemi vrstvami obyvatel,
nejdříve jako oponentura šlechty a univerzitních mistrů proti závěrům kostnického soudu,
později od roku 1417 již vzniká ucelenější utrakvistická farní síť nejen ve městech, ale i na
venkově. Tento boj o fary byl především zápasem o věřící, o rozložení sil, v kterém katolická
církev stále ještě uplatňuje svou sílu a moc. Radikalizace, zvláště pak venkovských
přívrženců, je podporována kazateli, kteří na mnoha místech v Čechách znovu oživují „poutě
na hory“, které byly odpovědí na stále více ztracených farností obsazených husitskými
kněžími, neboť tlak, který svou politikou i diplomatickým umem vyvinuli společně od roku
1418 papež Martin V. a uherský král Zikmund, donutil krále Václava IV. vzdát se své
ochrany husitů. 2 Podnětem k uspořádání poutí, které ovšem nebyly pouhým shromážděním
nespokojeného obyvatelstva, byl i fakt, že některé farnosti se opět vrátily do rukou katolíků.
V rámci jednotlivých poutí dochází k vzájemnému poznání městského a venkovského lidu,
kteří se společně modlí, naslouchají kázání a upevňují svou pospolitost přijímáním
i zpěvem.3

Na jedné straně vzdělaní teologové, zběhlí z univerzity či klášterů, na straně druhé
venkované či městská populace, která žila dosud v dosahu informací nanejvýš několika
kilometrů. Dosud nepoznané sepětí stejně myslícího davu, který slyší o možné nápravě
nepravostí provázejících jeho život a kazatelů, kteří barvitě líčí nový, spravedlivý svět, ke
kterému je tak blízko, vzbudilo ve svátečně naladěných srdcích, ale i v odhodlaných tělech,
dosud nepoznanou sílu ochotnou bránit zde slyšenou pravdu proti všem nepřátelům. Poutě

1 Šmahel, František. Dějiny Tábora. 1. díl, svazek 1, Do roku 1421, České Budějovice: Jihočeské
nakladatelství, 1989, s. 253
2 Tamtéž, s. 227
3 Molnár, Amedeo - Rejchrt, Luděk - Rejchrtová, Noemi. Slovem obnovená: čtení o reformaci. 1. vyd.
Praha; Ústřední církevní nakladatelství, 1977; s. 63–64
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tedy sehrály klíčovou roli v rámci formování jednotné fronty v rámci odporu proti církevním
zlořádům a měly vést, díky své vzrůstající mohutnosti až k jejich nápravě.4 Proto se příznivci
Husova učení již nespokojili pouze s pokojnými modlitbami a přijímáním svátosti pod obojí

[…]


zpracovávaných mezníků českých dějin nejen v dílech historiků, výtvarných umělců, či v
odkazech spisovatelů a politiků. Od svého založení představuje mezi ostatními husitskými
uskupeními předvídatelnou, radikální sílu, zpočátku naplňující nejčistší vize obyvatel po
spravedlivém a věčném Božím království, samu podstatu křesťanství jako učení o lásce,
rovnosti a toleranci. Další vývoj tyto představy nenaplnil, protože Tábor se velmi rychle
proměnil v klasickou správní jednotku městského typu, třebaže se silným vlivem vlastní
církve.

Táborský program rozhodně nebyl programem sociálním, tedy v tom smyslu, že by
nastolil nové třídní dělení společnosti, třebaže několik měsíců po jeho založení určitá
spravedlnost tohoto směru existovala. Jednotlivé části táborského vývoje se dají rozdělit na
etapu radikalismu podpořenou bojovými úspěchy a nekompromisní obranou vytyčeného
programu v letech 1420 – 1424 končící smrtí Žižky, poté přichází doba expanze do zahraničí,
tedy program šíření revoluce a nejúspěšnějších diplomatických jednání vedených politikem
mezinárodního rozhledu a věhlasu Prokopem Holým. Poslední etapa po Lipanské bitvě
přinesla pozvolný ústup táboritů z politického dění v království, diplomatické úsilí o návrat
a přeměnu bašty radikalismu na bohaté královské město. Čtyřicátá léta 15. století přinesla
mocenské zápasy nejen o trůn, ale i souboj konfesí mezi utrakvistickou a táborskou, kdy
táborská radikální věrouka není schopna větší náboženské tolerance a proto svůj boj za
pravdu prohrává.

Přesto je nutné vyzdvihnout několik bodů, které v celkovém historickém kontextu
představují zlom. Díky mimořádnému úspěchu vyjednávání v Chebu, jemuž předcházela
dlouhá řada vojenských porážek, poprvé v historii se koná církevní koncil, který nejenže je
nucen zahájit jednání s kacíři, ale dokonce části jejich učení přijmout. Rekapitulace všech
rokování mezi husity a katolíky svědčí o tom, že jejich urputnost, složitost a vynalézavost v
překvapení protivníka má všechny aspekty vojenského střetu. A výsledkem byl kompromis,
který ovšem při síle protivníka znamenal pro husity vítězství.

Umění kompromisu, které byly nuceny prokázat obě protichůdné strany, nakonec
znamenalo i ukončení devastace země po ekonomické stránce, ale díky úspěšnému konci,
přijetí kompaktát, přineslo i duchovní vítězství. Evropský unikát legální koexistence dvojí
víry, utrakvisté a katolíci žijící ve společném státě bez vzájemných hlubokých rozbrojů.,
vznik Jednoty bratrské i nové uspořádání stavovské struktury, bylo vyústěním desítek let
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trvajícího zápasu o ozdravení církve. Ozvěny táborské neústupnosti vnímáme nejen ve
společném poznání v dílech Lutherovy Sola scriptura a v celé evropské reformaci, ale i
v době osvícenců, utopistických socialistů až k dnešnímu demokratickému myšlení.
Jak prorocky znějí dodnes slova Petra Chelčického, táborského souputníka, kritika a
zarytého pacifisty.

„Nenie meč těla, ale ducha“
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Abstrakt
Cílem mé práce bylo představit Tábor, město, které bylo i přirozeným centrem

stejnojmenného svazu spojeného od svého vzniku s husitským hnutím. Dále porovnat
jednotlivé etapy vývoje politického, vojenského a duchovního, protože Tábor, v období let
1420-1453, byl nábožensky nejradikálnějším, díky vlivu heretických pikartských sekt,
proudem husitské konfese. Založením vlastní církevní organizace svou výjimečnost
potvrdil, ale již nedokázal své představy v oblasti věrouky prosadit v rámci celého
husitského společenství, které nemělo zájem rozejít se s katolickou církví.

Táborské vojenství spojené se jmény dvou vynikajících vojevůdců, ale také státníků
Jana Žižky a Prokopa Holého, je dodnes symbolem odkazu a velikosti husitského období,
které dokázalo fyzicky odolat pěti křížovým výpravám katolické Evropy. Politický odkaz
Tábora je spojen s diplomatickým vítězstvím počínaje úmluvami v Chebu, až přijetím
kompaktát, které potvrdily možnost volby svobodného křesťanského vyznání.

Historie Tábora a ani husitství nebude nikdy uzavřena, protože v ní zůstává ještě
mnoho otazníků, mnoho nejasností, které si zaslouží dalšího výzkumu a bádání jako odkazu
pro celou naši dnešní společnost, neboť základy demokracie a národního sebevědomí a
svobody byly položeny v rámci husitského období.

Abstract
The aim of my diploma thesis was to introduce Tábor as a town that was naturally the centre
of the same name coalition connected to the Hussite movement since its foundation. Next, I
wanted to compare the periods of Tábor’s political, military, and spiritual development, since
Tábor was during 1420 – 1453 religiously the most radical movement within Hussite
confession, what was caused because of the influence of Picard sects within the movement.
Establishing its own church organization proved that Tabor was extraordinary, although they
were not able to push its catechism throughout the whole movement, which did not intend
to break up connection with the Catholic church.
Tábor military power was linked to the names of two excellent commanders, Jan Žižka and
Prokop Holý, even at present this is the symbol of the greatness of Hussite era, since this
movement was able to physically held against five crusades called for by catholic Europe.
Political legacy of Tábor started with the diplomatic successes achieved in Cheb and finished
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with the acceptance of the Compacts of Basel, which confirmed the religious confession
freedom.
The history of Tábor and Hussite movement shall never come to its ending, since there are
so many unanswered questions and uncertainties which deserves to be studied and
researched, as an legacy for our society, since this is where the root of democracy and
national self-confidence and freedom were born during the era of Hussite movement.