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 Cílem posuzované práce jsou dějiny husitské obce a města Tábor od jeho založení, až

po podřízení zemskému správci Jiřímu z Poděbrad. Postavení Tábora potvrdila vlastní

církevní organizace i snahy prosadit svou věrouku v kališnickém konfesním prostředí.

Radikalita Tábora se promítala do jeho politického, vojenského a duchovního vývoje a to

zprvu i díky vlivu pikartských skupin. Tento vývoj byl spojen především se jmény dvou

státníků Jana Žižky a Prokopa Holého. Politické postavení Tábora je spojeno s úmluvami

v Chebu, přijetím kompaktát, jež položily základy konfesního smíru v zemi a budoucího

království dvojího lidu.

Z. Barták své téma přijal porozumivě. Průběžně se studijně seznamoval s větší částí

doporučené odborné literatury a pro své téma ji usiloval vytěžit. Reagoval na připomínky

a rady pedagoga a pravidelně konzultoval své téma. Oporou jeho práce se stala díla

několika předních českých historiků - husitologů. Jeho práce vznikala i za snah autora

vnímat jejich různé perspektivy dobového českého konfesního a politického vývoje a

místa Tábora v něm. Autor práci vybavil převážně uměřeným textově kritickým aparátem,

její text předznamenal anotací, krátkým seznamem zkratek, doplnil přehledem použité

literatury a abstractem.

Na posuzované práci je znát, že vznikala z konkrétní pedagogické zkušenosti učitele

předmětu vlastivěda základní školy. Při vší její popisnosti je ta jen nutným výběrem

nejpodstatnějších témat studovaného úseku dějin Tábora. Biblické a teologické základy

myšlenkového i politického vývoje Tábora v ní její autor postihl jen z části. Obdobně

tomu je i s organizací Tábora a s vývojem jeho konfesního uspořádání. Během studia

tématu však prokázal porozumění i schopnost vcítění do každodenního, všedního života

středověkého člověka. Posuzovanou práci doporučuji k přijetí a hodnotím ji ještě stupněm

velmi dobře (2).
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